CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 40 / 2025

O Vereador Emerson Sapo, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, dispensadas as formalidades
regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS à atleta Júlia Fernandes Pereira, da Escolinha de
Taekwondo da Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer (SEMEJUL), pela brilhante
conquista do terceiro lugar na série ouro dos Jogos Escolares Brasileiros (JEBS 2025), representando
com orgulho o município de Chapadão do Sul e o Estado de Mato Grosso do Sul na competição
nacional.

Em sua primeira participação nos Jogos Escolares Brasileiros, a jovem atleta demonstrou notável
talento, disciplina e dedicação, alcançando o pódio em uma das categorias mais disputadas do
torneio. Sua conquista simboliza não apenas o esforço individual, mas também o resultado do
trabalho contínuo de formação e incentivo ao esporte desenvolvido pela SEMEJUL, que vem
promovendo a descoberta e o aprimoramento de jovens talentos sul-chapadenses.

O professor e técnico Celso, responsável pelo treinamento da atleta, destacou o orgulho em
acompanhar o crescimento esportivo de Júlia e ressaltou que o resultado alcançado é fruto de muito
empenho, comprometimento e amor pelo esporte. A conquista da atleta reforça o papel fundamental
da base esportiva municipal, que, por meio de suas escolinhas e projetos, tem proporcionado
oportunidades de desenvolvimento físico, social e pessoal a centenas de jovens do município.

A Câmara Municipal de Chapadão do Sul reconhece que o feito de Júlia Fernandes Pereira
representa um marco para o esporte local, inspirando outras crianças e adolescentes a seguirem o
mesmo caminho de dedicação e superação. Sua vitória é motivo de grande orgulho para toda a
comunidade sul-chapadense e fortalece a imagem de Chapadão do Sul como um município
comprometido com o esporte, com a juventude e com a formação de cidadãos exemplares.

Diante disso, esta Casa de Leis manifesta seus sinceros aplausos e reconhecimento à atleta Júlia
Fernandes Pereira, ao professor Celso e à Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer
(SEMEJUL), pela destacada participação nos JEBS 2025 e pela contribuição ao fortalecimento do
esporte em Chapadão do Sul, tornando nossa cidade cada vez melhor e com mais esporte.

Sala das Sessões, 27 de Outubro de 2025

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1761561730

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
M

E
R

S
O

N
 W

IL
LI

A
N

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 N
U

N
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2A
A

-B
97

5-
9F

1A
-A

E
A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2A

A
-B

97
5-

9F
1A

-A
E

A
E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Emerson Sapo
Vereador(a) - PL

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1761561730

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
M

E
R

S
O

N
 W

IL
LI

A
N

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 N
U

N
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2A
A

-B
97

5-
9F

1A
-A

E
A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2A

A
-B

97
5-

9F
1A

-A
E

A
E